第52卷 第 12 期
2021 年 12 月
高 分 子 学 报
ACTA POLYMERICA SINICA
Vol.52, No.12
Dec., 2021
同步辐射硬X射线散射表征高分子材料：原位装置的研制和应用**
赵景云 1 昱万程 1** 陈 威 1 陈 鑫 1,2 盛俊芳 1 李良彬 1**

子科学与工程系教授、博士生导师 . 2013 年获国家杰出青年基金资助 . 担任《Macromolecules》副
主编，《Polymer Crystallization》《Chinese Journal of Polymer Science》《Journal of Polymer Science》
和《高分子材料科学与工程》编委 . 主要从事同步辐射时间空间能量分辨技术、原位研究方法和高
分子材料加工-结构-性能关系方面的研究 .
REFERENCES
1 Li Haohu(李浩虎), Yu Xiaohan(余笑寒), He Jianhua(何建华). Modern Physics(现代物理知识), 2010, 22(3): 14-19
2 Li Xiaodong(李晓东), Yuan Qingxi(袁清习), Xu Wei(徐伟), Zheng Lirong(郑黎荣). Chinese J Phys(高压物理学报),
2020, 34(5): 3-15
3 Xu Lu(许璐), Bai Liangui(柏莲桂), Yan Tingzi(颜廷姿), Wang Yuzhu(王玉柱), Wang Jie(王劼), Li Liangbin(李良彬).
Polymer Bulletin(高分子通报), 2010, (10): 1-26
4 Cui K, Ma Z, Tian N, Su F, Liu D, Li L. Chem Rev, 2018, 118(4): 1840-1886
5 Chen W, Liu D, Li L. Polymer Crystallization, 2019, 2(2): 10043
6 Zhao J, Chen P, Lin Y, Chang J, Lu A, Chen W, Meng L, Wang D, Li L. Macromolecules, 2018, 51(21): 8424-8434
7 Zhao J, Chen P, Lin Y, Chen W, Lu A, Meng L, Wang D, Li L. Macromolecules, 2020, 53(2): 719-730
8 Li Liangbin(李良彬), Chen Pinzhang(陈品章), Zhang Qianlei(张前磊), Lin Yuanfei(林元菲), Meng Lingpu(孟令蒲).
China patent, CN. ZL201810052796.3. 2018-06-12
9 Li Liangbin(李良彬), Chen Pinzhang(陈品章), Zhang Qianlei(张前磊), Lin Yuanfei(林元菲), Meng Lingpu(孟令蒲).
China patent, CN. ZL201820097340.4. 2018-01-19
10 Chen P, Zhao J, Lin Y, Chang J, Meng L, Wang D, Chen W, Chen L, Li L. Soft Matter, 2019, 15(4): 734-743
11 Li Liangbin(李良彬), Meng Lingpu(孟令蒲), Cui Kunpeng(崔昆朋), Li Jing(李静). China patent, CN. ZL201220733325.7.
2013-11-06
1644
12期 赵景云等：同步辐射硬X射线散射表征高分子材料：原位装置的研制和应用
12 Li Liangbin(李良彬), Meng Lingpu(孟令蒲), Cui Kunpeng(崔昆朋), Li Jing(李静). China patent, CN. ZL201210579459.
2, 2013-11-23
13 Chang Jiarui (常家瑞). Structural Evolution and Mechanical Behavior of Typical Elastomer Meterials in a Wide Range
of Strain Rate(典型弹性体材料在宽应变速率范围内的结构演化与力学行为). Doctoral Dissertation of University of
Science and Technology of China, 2019
14 Li Liangbin(李良彬), Ju Jiangzhu(鞠见竹), Wang Zhen(王震), Ye Ke(叶克), Meng Lingpu(孟令蒲). China patent, CN.
ZL201710070789.1. 2017-05-31
15 Wang Z, Ma Z, Li L. Macromolecules, 2016, 49(5): 1505-1517
16 Wang Z, Ju J, Yang J, Ma Z, Liu D, Cui K, Yang H, Chang J, Huang N, Li L. Sci Rep, 2016, 6(1): 1-8
17 Ju J, Wang Z, Su F, Ji Y, Yang H, Chang J, Ali S, Li X, Li L. Macromol Rapid Commun, 2016, 37(17): 1441-1445
18 Xu Jiangli(徐佳丽), Meng Lingpu(孟令蒲), Lin Yuanfei(林元菲), Chen Xiaowei(陈晓伟), Li Xueyu(李薛宇),
Lei Caihong(雷彩红), Wang Wei(王卫), Acta Polymerica Sinica(高分子学报), 2015, (4): 38-44
19 Lin Yuanfei(林元菲). Study of the Intrinsic Deformation Mechanism of iPP Oriented Lamellar Stacks(等规聚丙烯取向
片晶的本征形变机理研究). Doctoral Dissertation of University of Science and Technology of China, 2018
20 Lin Y, Li X, Meng L, Chen X, Lv F, Zhang Q, Li L. Polymer, 2018, 148: 79-92
21 Lin Y, Li X, Meng L, Chen X, Lv F, Zhang Q, Zhang R, Li L. Macromolecules, 2018, 51(7): 2690-2705
22 Lv F, Wan C, Chen X, Meng L, Chen X, Wang D, Li L. J Polym Sci, Part B: Polym Phys, 2019, 57(12): 748-757
23 Wan C, Chen X, Lv F, Chen X, Meng L, Li L. Polymer, 2019, 164: 59-66
24 Li Liangbin(李良彬), Meng Lingpu(孟令蒲), Lin Yuanfei(林元菲), Chen Xiaowei(陈晓伟), Xu Jiali(徐佳丽),
Li Xueyu(李薛宇), Zhang Rui(张瑞), Zhang Qianlei(张前磊). China patent, CN. ZL201420449291.8. 2014-12-10
25 Chen X, Meng L, Zhang W, Ye K, Xie C, Wang D, Chen W, Nan M, Wang S, Li L. ACS Appl Mater Inter, 2019, 11(50):
47535-47544
26 Li Liangbin(李良彬), Zhang Rui(张瑞), Ji Youxin(纪又新), Ju Jiangzhu(鞠见竹), Zhang Qianlei(张前磊), Li Lifu(李立夫),
AliSarmad, Zhao Haoyuan(赵浩远). China patent, CN. ZL201720215641.8. 2018-01-30
27 Li Liangbin(李良彬), Zhang Rui(张瑞), Ji Youxin(纪又新), Ju Jiangzhu(鞠见竹), Zhang Qianlei(张前磊), Li Lifu(李立夫),
AliSarmad, Zhao Haoyuan(赵浩远). China patent, CN. ZL201710131585.4. 2017-05-31
28 Zhang Qianlei(张前磊). Study on Physics of Polymer Film Stretching Processing(高分子薄膜的拉伸加工物理研究).
Doctoral Dissertation of University of Science and Technology of China, 2019
29 Zhao H, Zhang Q, Xia Z, Yang E, Zhang M, Wang Y, Ji Y, Chen W, Wang D, Meng L, Li L. Polym Test, 2020, 85:106439
30 Zhao H, Li L, Zhang Q, Xia Z, Yang E, Wang Y, Chen W, Meng L, Wang D, Li L. Biomacromolecules, 2019, 20(10):